
UFFICIO MANUTENZIONE STRADE PROVINCIALI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1741 del 21/12/2022

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO.  PIANO DEI FINANZIAMENTI  AI  SENSI 

DEL  D.M.  N.  394  DEL  13/10/2021.  PIANO  DEGLI  INTERVENTI  AREA  INTERNA  APPENNINO 

PIACENTINO/PARMENSE. INVESTIMENTI  COMPLEMENTARI  AL PNRR (FINANZIAMENTO UE;  NEXT 

GEN  EU).  INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED ADEGUAMENTO DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA 

SULLE  STRADE  PROVINCIALI  SP  24  DI  TORNOLO,  SP  28  DI  VARSI,  SP  30  DI  PELLEGRINO 

PARMENSE,  SP 69 VAL CENEDOLA,  SP 109 DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI, 

BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 2021. LAVORI IN 

ECONOMIA.  CIG  Z2938B2727  APPROVAZIONE  DEL  CERTIFICATO  DI  REGOLARE  ESECUZIONE  - 

PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE MODALITA' PAGAMENTO RATA A SALDO.

                                                                 IL  DIRIGENTE

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267|2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;
Il Regolamento per l’Orientamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267|2000);
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente;
Il  Codice  dei  contratti  di  cui  al  Decreto  legislativo  18  aprile  2016  n.  50,  come 
successivamente modificato ed integrato;

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 
2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022;

Determina n. 1741 del 21/12/2022 pag. 1/4



la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO
Che con Decreto del  Presidente n. 43 del  22/02/2022 è stato approvato il  Piano Esecutivo  di 
gestione 2022-2024;
Che  con  Decreto  del  Presidente  n.  51  del  28/02/2022  è   stato  approvato  il  Riaccertamento 
ordinario dei residui dell’esercizio 2021;

Viste le successive variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 e le relativa variazioni di PEG, 
con particolare riguardo alla X ed alla XI variazione al PEG 2022-2024, adottate rispettivamente 
con  determina  1338/2022  e  decreto  del  Presidente  254/2022,  sulla  base  delle  prescrizioni 
contenute nella circolare 29/2022 del MEF, sono stati istituiti ed alimentati i capitoli di PEG relativi 
ai progetti, anche non nativi, finanziati da fondi PNRR;

che i fondi per la realizzazione dell’intervento fanno parte del Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR; 

che  la  complementarietà  con  il  PNRR  è  la  seguente:  Missione  5-inclusione  e  coesione; 
Componente 3 – interventi speciali per la coesione territoriale; investimento 1 – Strategia nazionale 
per le aree interne; 

Premesso 
che il CUP D45F22000770004.
che il CIG Z2938B2727

Preso atto:
con Decreto Presidenziale n.104 del 26.04.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed  economica  redatto  dal  Servizio  Viabilità  della  Provincia  per  gli  “INTERVENTI  DI 
SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69  VAL CENEDOLA,  SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI,  BORE, 
PELLEGRINO  PARMENSE,  TORNOLO,  VARANO  DE'  MELEGARI,  VARSI.  ANNO  2021(CUP 
D45F22000770004) € 200.000,00”;

con Decreto Presidenziale n.198 del 22/08/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
per  gli  “INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI 
SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI 
PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI 
COMUNI DI BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, 
VARSI. ANNO 2021 (CUP D45F22000770004) euro 200.000,00” ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. N. 
50 del 18/04/2016 e smi.

che con Determinazione Dirigenziale n. 1152 del 27|09|2022 è stato affidato  i lavori (riconducibili 
alla  categoria  “OG03”)  degli  “INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE 
BARRIERE DI  SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI  SP 24  DI  TORNOLO,  SP 28  DI 
VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE 
STIRONE NEI COMUNI DI BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' 
MELEGARI,  VARSI.  ANNO  2021.  EURO  200.000,00.  CUP  D45F22000770004”  alla  ditta 
IMPRESA GABELLI SRL con sede in via Enzo Ferrari, 6 - 43040 Varano de' Melegari (PR), cod. 
fisc e partita IVA 02102530348 per un importo contrattuale di euro 148.405,83 oltre all’iva di legge 
pari ad euro 32.649,28 e così per un totale complessivo di euro 181.055,11;

Determina n. 1741 del 21/12/2022 pag. 2/4



che con Determinazione Dirigenziale n. 1374 del 08|11|2022 è stata approvata la rideterminazione 
del  quadro  tecnico  economico  dell’intervento  a  seguito  dell’aggiudicazione  dei  lavori,  per 
complessivi invariati € 200.000,00; 

che con Determinazione Dirigenziale n. 1498 del 24|11|2022 è stato stabilito di affidare i lavori in 
economia  per  realizzare  un  nuovo  tratto  di  barriera  di  sicurezza  oggetto  di  criticità  e  la 
sistemazione di banchine stradali e risagomatura della scarpata stradale, alla ditta Moretti Walter 
srl   con  sede  in  Via  Marzabotto  24  –  54011  Albiano  Magra  (MS)  cod.  Fisc  e  partita  IVA 
0122828045, ( importo a base d'asta € 15.343,17 e ribasso del 1,00%) per un importo al netto del 
ribasso  di  €  15.189,74  oltre  IVA al  22% pari  a  €  3.341,74  per  un  importo  complessivo  di  € 
18.531,48 - CIG:  Z2938B2727;

Considerato 

con la ditta affidataria è stato sottoscritto lettera d’ordine in data 25/11/2022;

che i lavori sono stati ultimati in data 30/11/2022;

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Ing. Jr. 
Thomas Villani, in data 13/12/2022, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e allegato in 
copia  al  presente atto,  i  lavori  eseguiti  corrispondono alle  previsioni  del  progetto  e sono stati 
eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e 
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l’importo dei lavori risultante è pari a € 15.189,74, oltre iva;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi certificati di pagamento in acconto;

che bisogna corrispondere all’impresa esecutrice il credito di € 15.189,74 oltre all'iva di legge 22% 
pari ad € 3.341,74 così per complessivi € 18.531,48, quale rata a saldo dei lavori in appalto;

Visto
che la somma spettante all'aggiudicatario MORETTI WALTER SRL  quale rata a saldo corrisponde 
ad € 15.189,74 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 3.341,74 così per complessivi € 18.531,48 di cui 
verrà prodotta la relativa fattura intestata alla provincia di Parma;

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D.Lgs. n.267/2000 (nelle parti vigenti);

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

DETERMINA

di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori "PIANO DEI FINANZIAMENTI AI SENSI 
DEL D.M. N. 394 DEL 13/10/2021. PIANO DEGLI INTERVENTI AREA INTERNA APPENNINO 
PIACENTINO/PARMENSE.  INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE 
BARRIERE DI  SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI  SP 24  DI  TORNOLO,  SP 28  DI 
VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE 
STIRONE NEI COMUNI DI BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' 
MELEGARI,  VARSI.  ANNO  2021.  LAVORI  IN  ECONOMIA.  CIG  Z2938B2727”,  redatto  e 

Determina n. 1741 del 21/12/2022 pag. 3/4



sottoscritto dal Ing. Jr. Thomas Villani, in data  13/12/2022, depositato in copia originale presso il  
Servizio Viabilità e Infrastrutture, con un importo complessivo dei lavori di € 15.189,74, oltre iva;

di liquidare la rata a saldo alla ditta Moretti Walter srl   con sede in Via Marzabotto 24 – 54011 
Albiano Magra (MS) cod. Fisc e partita IVA 0122828045, la somma di € 15.189,74 oltre all'iva di 
legge 22% pari ad € 3.341,74 così per complessivi € 18.531,48 quale importo della rata a saldo dei 
lavori in oggetto;

di confermare che la somma all’interno del Quadro economico di € 200.000,00 approvato con D.P. 
n.198 del 22/08/22, e contabilizzato nel seguente modo:
- quanto ad € 158.484,99 al Cap. Peg. 216600220003/0 (FIN. UE - N.G. EU (M5-C3-I1) - D MIMS 
394/21 CUP D45F22000770004 - AREE INTERNE 2021), Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 
10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture stradali), Codice V 
Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali), del bilancio 2022-2024, annualità 2022 (impegno 
1041/22;);
- quanto ad € 41.515,01 al cap PEG 216600220002/0 (COFINANZIAMENTO PROVINCIA - DM 
MIMS 394.2021 AREE INTERNE 2021) Titolo 2^ (Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e 
diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello 
U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  stradali),  del  bilancio  2022-2024,  annualità  2022  (impegno 
841/2022; sub. 1337/22)

di confermare che l’importo totale del quadro tecnico economico di € 200.000,00 è finanziata:
- per € 158.484,99 con contributo D.M. MIMS n. 394/2021 accertati  al capitolo 148500148603 
(FIN.  UE -  N.G. EU (M5-C3-I1)  -  D MIMS 394/21 CUP D45F22000770004 -  AREE INTERNE 
2021), Codice V Livello 4.02.01.02.002 (Contributi agli investimenti da Province) del bilancio 2022-
202, annualità 2022 (acc. 1520/22); 
-  per  €  41.515,01  con  fondi  propri  della  Provincia  accertati  al  cap.  132000132100  –  RICAVI 
DALL'ALIENAZIONE DI FABBRICATI Codice V Livello 4.04.01.08.001 (Alienazione di Fabbricati 
ad uso abitativo), del bilancio 2022-202, annualità 2022 (acc. 1054/22);

di dare atto che: 

-  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito web della Provincia, ai sensi dell'art.23 del D. Lgs. n.33/2013 e 
ss.mm.ii.;

- il presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario insieme all’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 191 del TUEL; 

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1741 del 21/12/2022 pag. 4/4


